Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AKŞ 297.411 AKŞ Evasıt-ı Şevval, Demirmaş Nr. Bel\_Osm\_K.05254.

<sup>2</sup> el-Akşehrî. *Mürşidü'n-nisa*, S. 23

<sup>3</sup> el-Akşehrî. *Mürşidü'n-nisa*, S. 51

<sup>4</sup> el-Akşehrî. *Mürşidü'n-nisa*, S. 60

## 2. Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi

### a.Manzum İlmihal (1286/1869-1870)

Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi, Nureddin Cecelizâde İbrahim Efendi'nin kaleme aldığı manzum ilmihal kitabıdır. Kitap yüz kırk yedi sayfadan oluşmakta olup, eserin baş tarafında kitabın fihristi bulunmaktadır.<sup>5</sup>

Müellif eserine efâl-ü mükellefîn'i beyan ederek ve bunlara dair hükümleri açıklayarak başlamış, temel ibadetlerle devam etmiş, nikah, talak ve zihar konularıyla eseri ikmâl eylemiştir.

## 3. Ahmed Nazif

### a.Elli Dört Farz Şerhi (1290/1873-1874)

Ahmed Nazif'in kaleme aldığı *Elli Dört Farz Şerhi* elli altı sayfadan müteşekkil bir ilmihal kitabıdır. Müellif elli dört farzı başlıklar halinde yazarak şerh etmiştir. Allah Teâla'yı zikir etmekle başlayan konular şu şekilde devam etmektedir:

Eserde konular kısa kısa işlenmiş, sadece çocuklara temel dini bilgilerin verilmesiyle yetinilmiştir. Manastırlı Mehmed Rifad Bey'in bu eserinin, edebiyat ve sanat endişesinden uzak, sadece öğretime yönelik bir eser özelliği taşıdığı görülmektedir.<sup>21</sup>

### **10. Süleyman Paşa (ö. 1308/1891)**

#### **a. İlmihâl-i Sağîr (1305/1887-1888)**

İlmihâl-i Sağîr'in ön kapağında kitabın basılma amacı "*Rüşdiye-i Askeriyelerde okunmak üzere Meclis-i Meârif-i Askerî ve Dârü's-ş-şafaka ikinci senesinde tedris olunmak üzere Heye't-i Tadrîsiyye-i İslâmiyye tarafından intihâb ve kabûl olunmuştur.*" şeklinde açıklanmıştır. Toplamda 54 sayfadan oluşan ilmihâl-i sağîr, bâbü'l-itikâd ve bâbü'l-amel olmak üzere iki bölümden oluşmaktadır. İman bölümünde iman şartları açıklandıktan sonra, amel bölümünde İslâm'ın şartları ayrı ayrı açıklanmış, cuma namazı, bayram namazı, cenaze namazı, fitre konuları işlenmiş ve son olarak cihadın fazîleti mevzusu işlenerek kitap sonra erdirilmiştir.<sup>22</sup>

### **11. İbn Âbidinzâde (ö. 1306/1889)**

İbn Âbidinzâde'nin ismi Alaüddin Muhammed b. Muhammed Emin b. Ömer el-Hüseyin ed-Dımaşki (ö. 1306/1889) olup, Hanefî fakih alimi İbn Âbidîn (ö. 1252/1836)'in oğludur. Mecelle Cemiyeti'nin üyesi olan İbn Âbidinzâde, Mecelle'nin ilk beş kitabının hazırlanmasına da katkıda bulunmuştur.<sup>23</sup> İbn Âbidinzâde, ilk mektep talebeleri için el-Hediyetü'l-Alâiyye isimli bir ilmihal kitabı hazırlamıştır.

#### **a. el-Hediyetü'l-Alâiyye**

İbn Âbidinzâde, el-Hediyetü'l-Alâiyye isimli ilmihal kitabını her ne kadar ilk mektep talebeleri için hazırladığını ifade etmiş olsa da, kitap içerdiği bilgiler ve muhteviyatın genişliği hasebiyle sadece ilk mektep talebeleri için değil, her kesimden halk için yeterli olacak ilmihal bilgileri ihtiva etmektedir.

### **12.Süleyman Sırrı b. Halil Divlevî**

#### **a.Risâle-i Vazîfeti'l-Mü'minîn (1306/1888-1889)**

Süleyman Sırrı b. Halil Divlevî'nin 1888 yılında kaleme aldığı Risâle-i Vazîfeti'l-Mü'minîn isimli eseri kırk iki sayfadan müteşekkil olup, eserde temel ilmihal konuları ele alınmıştır. Müellif konuları işlerken "Ders" isminde başlıklar açmış konuları bu başlıklar altında anlatmıştır. Bazı yerlerde ise "manzume", "ahdâr", "nasihat" şeklinde başlıklar açarak konuları ele almıştır.<sup>26</sup>

İlmihal geleneğinde teknik olarak konuların işlenişi dikkate alındığında Risâle-i Vazîfeti'l-Mü'minîn isimli bu ilmihal, anlatımda konuları "ders" şeklinde başlıklara bölmeye hasebiyle diğer ilmihallerden farklı bir görünüme sahiptir.

### **13) el-Hac Mehmed Emin b. Hasan el-Ofi (ö. 1319/1901)**

#### **a.Necâtü'l-Mü'minîn Risâlesi (1308/1890-1891)**

Müellif Necâtü'l-Mü'minîn Risâlesi<sup>27</sup> isimli ilmihal kitabında konuları fasıllara ayırarak işlemektedir. Toplamda 93 sayfadan oluşan Necâtü'l-Mü'minîn abdest konusunu işledikten sonra sırasıyla cünüplük sebepleri, guslün farzları ve sûreti, teyemmüm, abdesti bozan şeyler,

Atatürk Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MUS 297.411 MUS [t.y.] 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.02737/01.

<sup>32</sup> Mustafa Bey. *Telhîsü'l-Mûlahhas İlmihal*: 1

<sup>33</sup> Ahmed Zühdü Paşa. *el-Mecmuatü'z-zühdiyye fi'l-ahkami'd-diniyye*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1311 H/1893-18, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.04360: 1-321

<sup>34</sup> Ahmed Ziyâeddin. *Vesîletü'n-Necât*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1327 R/1911 1, Demirbaş Nr. TB\_0475/02.

Toplamda 247 sayfadan oluşan eserde yukarıda verilen konu başlıkları kendi içinde tafsilatlandırılmıştır.

Kitabın dikkat çeken özelliği, ders konuları işlendikten sonra konuya ek bilgi ve açıklamalar sadedinde lâhikalar bölümünün açılması ve öğrenciye/okuyucuya ilave bilgiler vermiş olmasıdır.

#### **20) Mehmed Zihni Efendi (ö. 1331/1913)**

##### **a. Nî'met-i İslâm (1316/1898-1899)**

Mehmed Zihni Efendi (ö. 1331/1913)'nin kaleme aldığı Nimet-i İslâm<sup>40</sup> hacimli bir ilmihal kitabıdır. Toplamda 1466 sayfadan oluşan eser müellife büyük şöhret kazandırmıştır.<sup>41</sup> Eserin girişinde akaidle ilgili çok kısa bir giriş yapan müellif, ilmihal konularını beş temel bölüm altında işlemiştir.

Rüşdiye mekteplerinin günümüzdeki ortaokul mesabesindeki okullar olduğu hatırlandığında, Dürr-i Yektâ isimli bu ilmihal kitabının içeriğinin ortaokul öğrencileri için ne denli zengin bir muhteviyata sahip olduğu görülmektedir.

### 25. Mehmet Zihni

#### a.Kitâbu't-Tahâre (1320/1902-1903)

Mehmet Zihni'nin kaleme aldığı Kitâbu't-Tahâre iki yüz elli iki sayfadan müteşekkil, konuları temizlikle sınırlı olan ilmihal kitabıdır. Kitabın konu başlıkları ahkâmüt-teklifiyye, kitâbu't-tahâre, sular, mâ-u mutlak, mâ-u mukayyed, artiklar, kuyular, istincâ, istibrâ, ahkâm-u vuzû', sünen-i vuzû', âdâb-u vuzû', mekrûhât-i vuzû', evsâf-i vuzû', nevâkız-u vuzû', ahkâm-u gusl, farz olan gusl, sünen-i gusl, âdâb-u gusl, mekrûhât-i gusl, farz olmayan gusl, teyemmümün şurût-u sıhhati, teyemmümün sünnetleri, nevâkız-u

<sup>44</sup> Mevlâ Furâtî. *Kırk Suâl*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 FUR 297.411 FUR Rebiülahir 1270, Demirbaş Nr. OE\_TK\_02067

<sup>45</sup> el-Hâc Mehmed Emin Ürkübî. *Tahzîrî's-Sâlikîn*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MEH 297.411 MEH 1300 H/1883 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01415: 1-18

<sup>46</sup> İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah el-Konevî. *Dürr-i Yektâ*, İstanbul B.B. Kitaplığı Yer Nr. 372.84 İMA 372.84 İMA 1302 H/1885 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.05970

<sup>47</sup> İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah el-Konevî. *Dürr-i Yektâ*: 2-4

teyemmüm, mesh ale'l-huffeyn, mesh ale'l-huffeynin şurût-i cevâzı, sarıklara mesh, ahvâl-u nisâ, hayz ve nifas ile haram olan şeyler, cünübe haram olan ve abdestsize haram olan

297.411 BUR 297.411 BUR, Demirbaş Nr.Bel\_Osm\_O.00987.
- CEVDET PAŞA, Ahmed. *Eser-i Ahd-i Hamîdî*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 372.84 AHM 372.84 AHM 1309, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01671.
- CECELİZÂDE, Nureddin İbrahim Efendi. *Manzume-i Ceceli İbrahim Efendi*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 CEC 297.411 CEC 1286 H/1869 1, Demirbaş Nr. SEL\_Osm\_01341.
- DİVLEVÎ, Süleyman Sırrı b. Halil. *Risâle-i Vazîfeti'l-Mü'minîn*, İstanbul B.B. Kitaplığı Yer Nr. 297.411 SÜL 297.411 SÜL 1306 H/1888 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01481.

<sup>67</sup> Kazanlı Halim Sabit (Şibay). *Amelî İlmihal (Üçüncü Kitap)*: 1-128

<sup>68</sup> *Necâtü'l-Müslimîn*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.451 NEC 297.451 NEC 1, Demirbaş Nr. el\_Yz\_K.000626.

EREN, Ali. *Üç Boyutuyla İslam İnanc, İbadet, Ahlak*, Yasin Yayınevi, 2011.

EBU'Ş-ŞEFİK, Hamdi. *Mûcize-î Ahlâk-ı İslâm*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.413 ŞEF 297.413 ŞEF 1331 R/1915 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01483.

ERZURUMLU, Hoca Mehmed Nusret. *Nazariyat-ı fikihiye ve âdât-ı milliyeye*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MEH 297.411 MEH 1340 R/1924 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01474.

EMİN, Mehmed b. Hasan. *Necâtü'l-Mü'minîn Risâlesi*, İstanbul B.B., Kitaplığı, Yer Nr 297.51 MEH 297.51 MEH 1308 H/1891 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_O.03202.

HIFZİ, Hüseyin. *Muhtasar İlmihal*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 HÜS 297.411 HÜS 1326 R/1910 1, Demirbaş Nr. AUE\_00667.

İBNÜ'L-HAC, el-Hac Mehmed Nahif Ahmed Efendi. *Enisü'l-âbidîn*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr.

"Türk Edebiyatında Manzum İlmihal ve Fıkıh Kitapları ile Son Devre Ait Manzum Bir İlmihal: Manastırlı Mehmet Rifat Bey ve Manzum İlmihali", İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy 7, Nisan 2006, s. 433-476.

EL-KONEVÎ, İmamzâde Mehmed Esad b. Abdullah. *Dürr-i Yektâ*, İstanbul B.B. Kitaplığı Yer Nr. 372.84 İMA 372.84 İMA 1302 H/1885 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.05970

ŞİBAY, Kazanlı Halim Sabit. *Amelî İlmihal (Birinci Kitap)*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 SAB 297.411 SAB 1329 H/1911 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_O.01011/01

ŞİBAY, Kazanlı Halim Sabit. *Amelî İlmihal (Üçüncü Kitap)*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 SAB 297.411 SAB 1331 R/1915 Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.01596

MAZHAR, *Misbahü'l-felâh Mufassal İlmihal*, İstanbul B.B., Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MAZ 297.411 MAZ 1312 H/1894-189, Yer Nr. OE\_TK\_01114

MESUD, Mahmud. *Usûl-u İ'tikâd-ı İslâmiyyede İlm-i Hâl-i Kebîr*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.4 MAH 297.4 MAH 1326 R/1910 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.03654/01.

MUHTAR, Ahmet. *Melceu'l-İbâd*, 1884.

MUSTAFA BEY. *Telhisü'l-Mülâhhas İlmihal*, İstanbul B.B. Atatürk Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MUS 297.411 MUS [t.y.] 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.02737/01.

NAZİF, Ahmet. *Elli Dört Farz Şerhi*, ty, Rehber-i salat yahud, sual ve cevablı ilmihal, İstanbul B.B. Kitaplığı, Nr. 297.411 REH 297.411 REH 1328 H/1912 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.05716.

REŞİT, Seyyid Abdülhamid b. Mustafa. *Zübde-i İlmihâl*, İstanbul B.B. Atatürk Kitaplığı, Matbaa-i Osmaniye, tr. 1305 H/1887-1888, Yer Nr, 297.412 ABD 297.412 ABD 1305 H/1887-18, Demirbaş Nr, AUE\_00280.

PAŞA, Süleyman. *İlmihâl-i Sağır*, İ.B.B. Atatürk Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 SÜL 297.411 SÜL 1314 H/1897, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.02738/03.

ŞEMSİ, Salih. *Din Muallimi*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 M.ŞE 297.411 M.ŞE 1341 R/1925 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01543.

ŞEVKET, Ebu Bekir. *Ahd-i Mîsâk-ı Sağır*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 ŞEV 297.411 ŞEV 17 Zilkade 1290, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01498.

ÜRKÜBÎ, el-Hâc Mehmed Emin. *Tahzîrü's-Sâlikîn*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MEH 297.411 MEH 1300 H/1883 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_01415.

ÜRYÂNİZÂDE, Ali Vâhid. *Köylü İlmihali*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 ÜRY 297.411 ÜRY 1338 R/1922 1, Demirbaş Nr. OE\_TK\_00575

ZİYÂEDDİN, Ahmed. *Vesiletü'n-Necât*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1327 R/1911 1, Demirbaş Nr.

OE\_TK\_01475/02.

ZİHNİ EFENDİ, Mehmed. *Nimet-i İslâm*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 MEH 297.411 MEH 1396 H/1976 1, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.06202.

ZÜHDÜ PAŞA, Ahmed. *el-Mecmuatü'z-zühdiye fi'l-ahkami'd-diniye*, İstanbul B.B. Kitaplığı, Yer Nr. 297.411 AHM 297.411 AHM 1311 H/1893-18, Demirbaş Nr. Bel\_Osm\_K.04360.

**DİA**

ÖZEL, Ahmet. "İbn Âbidînzâde", DİA, XIX, 293

KILIÇ, Hulusi. "Mehmed Zihni Efendi", DİA, XXVIII, 543

YAŞAROĞLU, M. Kâmil.